
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  57Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 11 à 12.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): THIAGO SANTOS DE LIMA, MF: 5955780/2
 SARA BIANCA CORDOVIL DA CONCEIÇÃO, MF: 5958258
LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES, MF: 57195407/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1827/2023 –SAGA
OBJETIVO: Deslocamento para cumprir levantamento de inteligência.
PROCESSO: 2023/1201445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 02 à 05.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): GLEEN EDWIN SANTIAGO LIWANAG, MF:5960720
LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
MARILUCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF: 702277
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1001875

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4253/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
291/2023 – CorCPR VI, de 18 de outubro de 2023, que anexa a Certidão 
de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Presidente da CorCPR VI, 
certifica que a Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA nº 001/2019 – CorCPR 
VI, transitou em julgado na administração pública militar, com a publicação 
no Aditamento ao Boletim Geral nº 100, de 06 de setembro de 2023, na 
qual indica a punição de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 
35001 JOÃO MARCOS VIEIRA DA SILVA (PAE Nº 2023/1190413);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 35001 JOÃO MARCOS VIEIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 
571988071, conforme a DECISÃO ADMINISTRATIVA referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA nº 
001/2019 – CorCPR VI, que concorda a conclusão relatada pela Comissão 
do Conselho de Disciplina, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
100/2023 - PMPA, com a publicação da referida decisão administrativa 
operou-se o trânsito em julgado administrativo, uma vez que o interessado 
não protocolou nenhum pedido de recurso nesta Administração.
Art. 2º AO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA 
encaminhar o Processo relacionado ao SD PM RG 35001 JOÃO MARCOS 
VIEIRA DA SILVA, juntamente com a publicação desta PORTARIA ao 
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará 
(IGEPPS), para conhecimento e providências de alçada nos termos do Art. 
65 da lei complementar 142, de 16 de dezembro de 2021.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de outubro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1001696
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 103/2023 – CCC: NOMEAR 
o 3° SGT QPMP-0 RG 38039 CLENILSON PENICHE GALISA, na função 
de Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 020/2023-CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa SYDDE QUALIDADE EM SERVIÇOS 
LTDA ; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Outubro de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001290
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 108/2023 – CCC: o 3° 
SGT QPMP-0 RG 38039 CLENILSON PENICHE GALISA, na função de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 038/2023-CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa AUDIOVISÃO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS 
LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Outubro de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001305

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 105/2023 – CCC: o CAP 
QOAPM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, na função de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 023/2023-CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa EXCLUSIVE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Outubro de 2023; 
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001299
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 110/2023 – CCC: o 1° SGT 
QPMP-0 RG 21869 SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU, na função de 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 039/2023-CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Outubro de 2023; 
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001312
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 112/2023 – CCC: o CAP 
QOAPM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, na função de Fiscal Titular 
do Contrato Administrativo nº 042/2023-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa ONIX COMERCIO LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 24 de Outubro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001327
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 101/2023 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, na função 
de Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 019/2023-CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa EMUNA COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO 
LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de Outubro 
de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 1001355
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 111/2023 – CCC: NOMEAR 
o 3° SGT QPMP-0 RG 38039 CLENILSON PENICHE GALISA, na função 
de Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 043/2023-CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa A L PAES BOULHOSA; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Outubro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001338

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1686/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.365 do dia 17/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Magno Brigida Sampaio; 
CPF: 640.091.652-00; Valor: R$1.012,80. Leia-se: SD PM Magno Santa 
Brigida Sampaio; CPF: 640.091.652-00; Valor: R$1.012,80. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 3512/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.453 do dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-
PA; Destino: Bragança-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Acará-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4038/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.463 do dia 07/06/2023; Onde Lê-Se: SD PM Andreson Da Cunha 
Araujo; CPF: 000.333.444-55; Valor: R$759,60. Leia-se: SD PM Andreson 
Da Cunha Araujo; CPF: 947.731.732-20; Valor: R$759,60. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1001555

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO / NOTA DE EMPENHO 
2023.260101NE020455; VALOR TOTAL: R$ 9.399,30; OBJETO: Capa-
citação de policiais militares, CURSO TRANSFEREGOV COMPLETO; RE-
CURSO: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação(Projeto/Atividade): 
26/8832 – Capacitação dos agentes de segurança pública; Elemento 
de despesa: 33.90.39.22 – Outros serviços de terceiros – pessoa ju-
rídica; Plano Interno: 1050008832C; Fonte do recurso: 01700000006 
e/ou 02700000006 (Recurso oriundos de convênios).EMPRESA: ORZIL 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ: 21.545.863/0001-14); 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1001406

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 43/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIO (ARMÁRIOS EM AÇO TIPO ROUPEIRO) para aparelhamento 


